
 

Conselho Municipal de Saúde 
Rua: Santo André, nº 504, Jardim Europa, São José do Rio Preto/SP – CEP 15014-490 

Fones: 3222-1042  |  3212-9075      -     contato@cmsriopreto.com.br 

 

1 

RESOLUÇÃO Nº 004, DE 19 DE ABRIL DE 2013. 
 

Aprova o Relatório Anual de Gestão de 2012 do 
município de São José do Rio Preto – SP. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS de São José do Rio Preto, no uso de 

suas atribuições legais e competência que lhe é conferida pela Lei Municipal N.º 8567/2002. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS de São José do Rio Preto – SP em 

reunião ordinária do dia 16 de abril de 2013, após apresentação do RAG 2012 - Relatório Anual de 

Gestão de 2012: 

CONSIDERANDO: 
 

 Que o Relatório Anual de Gestão (RAG) é o instrumento que apresenta os 

resultados alcançados com a Programação Anual de Saúde (PAS), a qual operacionaliza o Plano de 

Saúde (PS) na esfera de gestão e orienta eventuais redirecionamentos; 

 A portaria GM/MS Nº. 3.176, de 24 de dezembro de 2.008, que aprovou as 

orientações acerca da elaboração, da aplicação e do fluxo do Relatório Anual de Gestão e quanto à 

informação do Plano de Saúde; 

 A avaliação do Relatório Anual de Gestão 2.012, apresentando pelos 

técnicos da Secretaria Municipal de Saúde, incluído no SARGASUS; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Relatório Anual de Gestão 2.012 do Município de São José 

do Rio Preto/SP. 

 

Art. 2º - Essa Resolução entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 
                             

 

 
                                      Dr.º Rogério Vinícius dos Santos 
                                                         Presidente  
                                        Conselho Municipal de Saúde 


